
1

Ano: 03  n°: 793
QuARTA-FEIRA

26 DE junho DE 2019
PoDER EXECuTIVo

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Chefe de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Controladoria Geral do Município
Gabriel Bueno Siqueira

Procuradoria Geral do Município
Linaldo de Souza Lyra

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

Secretaria de Fazenda
Marina Oliveira Chagas

Secretaria de Saúde
Simone Flores Soares de Oliveira Barros

Secretaria de Educação 
 Robisson Silva Serra

Secretaria de Assistência Social
Tânia Regina dos Santos Magalhães

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva de Queiros Mattoso 

Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca 
Luiz Carlos Fonseca Lopes

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo 
Francisco Roberto de Siqueira Junior

Secretaria Municipal de Administração
Udete Mota LLobera Ferriol 

Coordenadoria Especial de Comunicação Social
Paulo David Nogueira da Silva

Coordenadoria Especial de Transporte
Fábio Castro da Costa

Coordenadoria Especial de Cultura e Lazer
Amanda Fragoso Barcelos

Coordenadoria Especial de Esporte e Juventude
Isis das Chagas

Coordenador Municipal de Defesa Civil 
Marcos Augusto Alves Ferreira

Coordenador Especial de Segurança 
Pública e Trânsito

Janderson Barreto Chagas

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Ofi cial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).

RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos ofi ciais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.

TELEFONE: (22) 2768-9300

SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Ofi cial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Márcio Oliveira Pessanha – Secretário de Governo

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
COORDENADORIA ESPECIAL DE CULTURA E LAZER

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 105/2019
Processo Administrativo nº 4276/2019

OBJETO: Registro de Preços para Cinema Itinerante, incluindo a exibição 
dos fi lmes, com montagem e desmontagem de estruturas de mão de 
obra qualifi cada, locação de sanitários químicos, serviços de locução e 
distribuição de pipocas para atender o projeto Cinema na Praça. 
VALOR ESTIMADO: R$ 302.628,00.
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 09/07/2019 – 
15:30 horas.
LOCAL: Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã – 
Comissão Permanente de Licitação – Rua Conde de Araruama, nº 425 
– Centro – Quissamã – RJ.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por item.
CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se a 
disposição dos interessados para consulta e retirada no endereço acima 
citado, mediante requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega 
de 01 (um) cartucho original HP 950XL, de segunda a quinta-feira, no 
horário de 08:00 às 11:00 horas e de 13:30 às 16:00 horas, e na sexta-feira 
no horário de 08:00 às 11:00 horas, exceto feriados municipais, estaduais 
ou nacionais, ou através de download no site http://www.quissama.rj.gov.
br.

 

Quissamã (RJ), 25 de junho de 2019.

Donato Tavares de Souza
Pregoeiro



2 D.O.Q.  www.quissama.rj.gov.br |  26 DE junho DE 2019 | EDIÇÃo: n° 793

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

                                 

   Com  base  no  Artigo  25,  Caput,  da  Lei  nº  8.666/93,  reconheço  a
INEXIGIBILIDADE  de  Licitação  em  favor  da  empresa  TOTALCAD
COMÉRCIO E SERVIÇOS EM INFORMÁTICA LTDA,  referente  a
licença de uso de software CAD 2D/3D versão profissional 2019, língua:
inglês;  licença vitalicia  e uso desktop compatibilidade com arquivos de
extensões: DWG, DXF, DWT e DGN,   conforme Ofício nº 076/2019 do
processo nº 3102/2019.

Quissamã(RJ), 25  de Junho de 2019.

Marina Oliveira Chagas
Secretaria Municipal de Fazenda

   Ratifico a Inexigibilidade de Licitação supra,  com base no Ofício nº
076/2019, Processo nº 3102/2019, nos termos do Artigo 25, caput, da Lei
nº. 8.666/1993.

Quissamã(RJ), 25 de Junho de 2019.

Luciano de Almeida Lourenço

Chefe do Gabinete da Prefeita

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial nº 092/2019

Processo nº 3804/2019

Homologo para que surta efeitos legais,  a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de

Apoio, referente ao processo licitatório supracitado que tem como objeto a Contratação de

empresa devidamente qualificada para prestação de serviços de locação de copiadoras,

destinadas a atender demandas das unidades escolares e dos órgãos que fazem parte da

Secretaria  Municipal  de  Educação,  em  favor  da  empresa  CONNECTION  QUISSA

COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº 07.659.473/0001-44, no valor de R$ 154.352,00

(Cento e cinquenta e quatro mil, trezentos e cinquenta e dois reais).

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes. 

Quissamã (RJ), 24 de junho de 2019.

Róbisson da Silva Serra
Secretário Municipal de Educação

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete 

Geral: (22)2768-9300          

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial nº 092/2019

Processo nº 3804/2019

Homologo para que surta efeitos legais,  a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de

Apoio, referente ao processo licitatório supracitado que tem como objeto a Contratação de

empresa devidamente qualificada para prestação de serviços de locação de copiadoras,

destinadas a atender demandas das unidades escolares e dos órgãos que fazem parte da

Secretaria  Municipal  de  Educação,  em  favor  da  empresa  CONNECTION  QUISSA

COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº 07.659.473/0001-44, no valor de R$ 154.352,00

(Cento e cinquenta e quatro mil, trezentos e cinquenta e dois reais).

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes. 

Quissamã (RJ), 24 de junho de 2019.

Róbisson da Silva Serra
Secretário Municipal de Educação

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete 

Geral: (22)2768-9300          

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial nº 092/2019

Processo nº 3804/2019

Homologo para que surta efeitos legais,  a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de

Apoio, referente ao processo licitatório supracitado que tem como objeto a Contratação de

empresa devidamente qualificada para prestação de serviços de locação de copiadoras,

destinadas a atender demandas das unidades escolares e dos órgãos que fazem parte da

Secretaria  Municipal  de  Educação,  em  favor  da  empresa  CONNECTION  QUISSA

COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº 07.659.473/0001-44, no valor de R$ 154.352,00

(Cento e cinquenta e quatro mil, trezentos e cinquenta e dois reais).

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes. 

Quissamã (RJ), 24 de junho de 2019.

Róbisson da Silva Serra
Secretário Municipal de Educação

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete 

Geral: (22)2768-9300          

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial nº 092/2019

Processo nº 3804/2019

Homologo para que surta efeitos legais,  a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de

Apoio, referente ao processo licitatório supracitado que tem como objeto a Contratação de

empresa devidamente qualificada para prestação de serviços de locação de copiadoras,

destinadas a atender demandas das unidades escolares e dos órgãos que fazem parte da

Secretaria  Municipal  de  Educação,  em  favor  da  empresa  CONNECTION  QUISSA

COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº 07.659.473/0001-44, no valor de R$ 154.352,00

(Cento e cinquenta e quatro mil, trezentos e cinquenta e dois reais).

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes. 

Quissamã (RJ), 24 de junho de 2019.

Róbisson da Silva Serra
Secretário Municipal de Educação

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete 

Geral: (22)2768-9300          

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial nº 092/2019

Processo nº 3804/2019

Homologo para que surta efeitos legais,  a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de

Apoio, referente ao processo licitatório supracitado que tem como objeto a Contratação de

empresa devidamente qualificada para prestação de serviços de locação de copiadoras,

destinadas a atender demandas das unidades escolares e dos órgãos que fazem parte da

Secretaria  Municipal  de  Educação,  em  favor  da  empresa  CONNECTION  QUISSA

COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº 07.659.473/0001-44, no valor de R$ 154.352,00

(Cento e cinquenta e quatro mil, trezentos e cinquenta e dois reais).

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes. 

Quissamã (RJ), 24 de junho de 2019.

Róbisson da Silva Serra
Secretário Municipal de Educação

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete 

Geral: (22)2768-9300          

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial nº 092/2019

Processo nº 3804/2019

Homologo para que surta efeitos legais,  a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de

Apoio, referente ao processo licitatório supracitado que tem como objeto a Contratação de

empresa devidamente qualificada para prestação de serviços de locação de copiadoras,

destinadas a atender demandas das unidades escolares e dos órgãos que fazem parte da

Secretaria  Municipal  de  Educação,  em  favor  da  empresa  CONNECTION  QUISSA

COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº 07.659.473/0001-44, no valor de R$ 154.352,00

(Cento e cinquenta e quatro mil, trezentos e cinquenta e dois reais).

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes. 

Quissamã (RJ), 24 de junho de 2019.

Róbisson da Silva Serra
Secretário Municipal de Educação

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete 

Geral: (22)2768-9300          

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial nº 092/2019

Processo nº 3804/2019

Homologo para que surta efeitos legais,  a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de

Apoio, referente ao processo licitatório supracitado que tem como objeto a Contratação de

empresa devidamente qualificada para prestação de serviços de locação de copiadoras,

destinadas a atender demandas das unidades escolares e dos órgãos que fazem parte da

Secretaria  Municipal  de  Educação,  em  favor  da  empresa  CONNECTION  QUISSA

COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº 07.659.473/0001-44, no valor de R$ 154.352,00

(Cento e cinquenta e quatro mil, trezentos e cinquenta e dois reais).

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes. 

Quissamã (RJ), 24 de junho de 2019.

Róbisson da Silva Serra
Secretário Municipal de Educação

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete 

Geral: (22)2768-9300          

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial nº 090/2019

Processo nº 4442/2019

Homologo para que surta efeitos legais,  a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de

Apoio, referente ao processo licitatório supracitado que tem como objeto a contratação de

empresa para locação de equipamentos de sonorização de linha, incluindo mão-de-obra,

para atender a programação da Feira Agropecuária Turística no Município de Quissamã, em

favor da empresa:

-  DG  ENTRETENIMENTOS  PRODUCOES  &  SONORIZACAO  LTDA,  CNPJ:

08.681.107/0001-54, no valor de R$ R$ 30.680,00 (Trinta mil, seiscentos e oitenta reais).

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes. 

Quissamã (RJ), 19 de junho de 2019.

 
 

Amanda Fragoso Barcelos
Coordenadora Especial de Cultura e Lazer

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300          

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial nº 090/2019

Processo nº 4442/2019

Homologo para que surta efeitos legais,  a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de

Apoio, referente ao processo licitatório supracitado que tem como objeto a contratação de

empresa para locação de equipamentos de sonorização de linha, incluindo mão-de-obra,

para atender a programação da Feira Agropecuária Turística no Município de Quissamã, em

favor da empresa:

-  DG  ENTRETENIMENTOS  PRODUCOES  &  SONORIZACAO  LTDA,  CNPJ:

08.681.107/0001-54, no valor de R$ R$ 30.680,00 (Trinta mil, seiscentos e oitenta reais).

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes. 

Quissamã (RJ), 19 de junho de 2019.

 
 

Amanda Fragoso Barcelos
Coordenadora Especial de Cultura e Lazer

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300          

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial nº 090/2019

Processo nº 4442/2019

Homologo para que surta efeitos legais,  a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de

Apoio, referente ao processo licitatório supracitado que tem como objeto a contratação de

empresa para locação de equipamentos de sonorização de linha, incluindo mão-de-obra,

para atender a programação da Feira Agropecuária Turística no Município de Quissamã, em

favor da empresa:

-  DG  ENTRETENIMENTOS  PRODUCOES  &  SONORIZACAO  LTDA,  CNPJ:

08.681.107/0001-54, no valor de R$ R$ 30.680,00 (Trinta mil, seiscentos e oitenta reais).

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes. 

Quissamã (RJ), 19 de junho de 2019.

 
 

Amanda Fragoso Barcelos
Coordenadora Especial de Cultura e Lazer

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300          

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial nº 090/2019

Processo nº 4442/2019

Homologo para que surta efeitos legais,  a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de

Apoio, referente ao processo licitatório supracitado que tem como objeto a contratação de

empresa para locação de equipamentos de sonorização de linha, incluindo mão-de-obra,

para atender a programação da Feira Agropecuária Turística no Município de Quissamã, em

favor da empresa:

-  DG  ENTRETENIMENTOS  PRODUCOES  &  SONORIZACAO  LTDA,  CNPJ:

08.681.107/0001-54, no valor de R$ R$ 30.680,00 (Trinta mil, seiscentos e oitenta reais).

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes. 

Quissamã (RJ), 19 de junho de 2019.

 
 

Amanda Fragoso Barcelos
Coordenadora Especial de Cultura e Lazer

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300          

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial nº 090/2019

Processo nº 4442/2019

Homologo para que surta efeitos legais,  a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de

Apoio, referente ao processo licitatório supracitado que tem como objeto a contratação de

empresa para locação de equipamentos de sonorização de linha, incluindo mão-de-obra,

para atender a programação da Feira Agropecuária Turística no Município de Quissamã, em

favor da empresa:

-  DG  ENTRETENIMENTOS  PRODUCOES  &  SONORIZACAO  LTDA,  CNPJ:

08.681.107/0001-54, no valor de R$ R$ 30.680,00 (Trinta mil, seiscentos e oitenta reais).

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes. 

Quissamã (RJ), 19 de junho de 2019.

 
 

Amanda Fragoso Barcelos
Coordenadora Especial de Cultura e Lazer

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300          

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial nº 090/2019

Processo nº 4442/2019

Homologo para que surta efeitos legais,  a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de

Apoio, referente ao processo licitatório supracitado que tem como objeto a contratação de

empresa para locação de equipamentos de sonorização de linha, incluindo mão-de-obra,

para atender a programação da Feira Agropecuária Turística no Município de Quissamã, em

favor da empresa:

-  DG  ENTRETENIMENTOS  PRODUCOES  &  SONORIZACAO  LTDA,  CNPJ:

08.681.107/0001-54, no valor de R$ R$ 30.680,00 (Trinta mil, seiscentos e oitenta reais).

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes. 

Quissamã (RJ), 19 de junho de 2019.

 
 

Amanda Fragoso Barcelos
Coordenadora Especial de Cultura e Lazer

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300          

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial nº 090/2019

Processo nº 4442/2019

Homologo para que surta efeitos legais,  a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de

Apoio, referente ao processo licitatório supracitado que tem como objeto a contratação de

empresa para locação de equipamentos de sonorização de linha, incluindo mão-de-obra,

para atender a programação da Feira Agropecuária Turística no Município de Quissamã, em

favor da empresa:

-  DG  ENTRETENIMENTOS  PRODUCOES  &  SONORIZACAO  LTDA,  CNPJ:

08.681.107/0001-54, no valor de R$ R$ 30.680,00 (Trinta mil, seiscentos e oitenta reais).

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes. 

Quissamã (RJ), 19 de junho de 2019.

 
 

Amanda Fragoso Barcelos
Coordenadora Especial de Cultura e Lazer

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300          

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
COORDENADORIA ESPECIAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 104/2019
Processo Administrativo nº 3112/2019

OBJETO: Aquisição de produtos de limpeza e higiene para uso na Coordenadoria 
Especial de Segurança Pública e Trânsito VALOR ESTIMADO: R$ 13.505,56
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 09/07/2019 – 09h30.
LOCAL: Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã – 
Comissão Permanente de Licitação – Rua Conde de Araruama, nº 425 – 
Centro – Quissamã – RJ.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por Item.
CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se a 
disposição dos interessados para consulta e retirada no endereço acima 
citado, mediante requerimento em papel timbrado e a entrega de 01 (uma) 
resma de papel A4, de segunda a quinta-feira, no horário de 08:00 às 11:00 
horas e de 13:30 às 16:00 horas, e na sexta-feira no horário de 08:00 às 11:00 
horas, exceto feriados municipais, estaduais ou nacionais, ou através do 
download no site http://www.quissama.rj.gov.br.

Quissamã (RJ), 25 de junho de 2019.

Donato Tavares de Souza
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 103/2019
Processo Administrativo nº 696/2019

OBJETO: Contratação de instituição financeira bancária para gestão de 

créditos da folha de pagamento dos servidores e beneficiários dos programas 
sociais.
VALOR ESTIMADO: R$2.375.438,24
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 05/07/2019 – 09:30h.
LOCAL: Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã – 
Comissão Permanente de Licitação – Rua Conde de Araruama, nº 425 – 
Centro – Quissamã – RJ.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Maior Lance ou Oferta.
CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se a 
disposição dos interessados para consulta e retirada no endereço acima 
citado, mediante requerimento em papel timbrado e a entrega de 01 (uma) 
resma de papel A4, de segunda a quinta-feira, no horário de 08:00 às 11:00 
horas e de 13:30 às 16:00 horas, e na sexta-feira no horário de 08:00 às 11:00 
horas, exceto feriados municipais, estaduais ou nacionais, ou através do 
download no site http://www.quissama.rj.gov.br.

Quissamã (RJ), 25 de Junho de 2019.

Donato Tavares de Souza
Pregoeiro



3D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  26 DE junho DE 2019 | EDIÇÃo: n° 793

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

1 – 01º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 054/2018.

2 - Fato gerador: Processo nº 5309/2018, Inexigibilidade nº 043/2017.

3  -  Celebrado entre o Município de Quissamã e  IMPRENSA  OFICIAL  DO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO.

4 –  Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de publicação

dos expedientes da Prefeitura Municipal de Quissamã no Diário Oficial do Estado

do Rio de Janeiro – Parte(s) IV (Municipalidades), conforme projeto básico que

integra este termo.

5 – Fundamentação: Prorrogação por igual período, com fundamento no Art. 57 II,

da Lei Federal nº 8.666/93.

6 – Prazo do Termo Aditivo: 12 (doze) meses.

7 – Valor do Aditivo: R$ 97.548,00 (noventa e sete mil, quinhentos e quarenta e

oito reais).

Quissamã (RJ), 25 de junho de 2019.

Márcio Oliveira Pessanha
Secretário Municipal de Governo

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial para Registro de Preços nº 091/2019

Processo nº 5005/2019

Homologo para que surta efeitos legais,  a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de

Apoio,  referente  ao processo licitatório  supracitado que tem como objeto  o  Registro  de

Preços  para  aquisição  de  material  para  manutenção  de  diversos  setores  da  Secretaria

Municipal de Administração, em favor das empresas: 

- DUPLO X COMERCIO E SERVICOS EIRELI, CNPJ: 28.809.046/0001-75, no valor de R$
16.809,68 (dezesseis mil e oitocentos e nove reais e sessenta e oito centavos)

- FORTIS COMERCIO E SERVICOS EIRELI, CNPJ: 30.948.161/0001-72, no valor de R$ 
12.373,11 (doze mil e trezentos e setenta e três reais e onze centavos)

- WTS COMERCIO E SERVICOS EIRELI, CNPJ: 09.423.365/0001-01, no valor de R$ 
13.515,20 (treze mil e quinhentos e quinze reais e vinte centavos)

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes. 

Quissamã (RJ), 19 de junho de 2019.

Udete Mota Llobera Ferriol
Secretária Municipal de Administração

 Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300          

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial para Registro de Preços nº 091/2019

Processo nº 5005/2019

Homologo para que surta efeitos legais,  a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de

Apoio,  referente  ao processo licitatório  supracitado que tem como objeto  o  Registro  de

Preços  para  aquisição  de  material  para  manutenção  de  diversos  setores  da  Secretaria

Municipal de Administração, em favor das empresas: 

- DUPLO X COMERCIO E SERVICOS EIRELI, CNPJ: 28.809.046/0001-75, no valor de R$
16.809,68 (dezesseis mil e oitocentos e nove reais e sessenta e oito centavos)

- FORTIS COMERCIO E SERVICOS EIRELI, CNPJ: 30.948.161/0001-72, no valor de R$ 
12.373,11 (doze mil e trezentos e setenta e três reais e onze centavos)

- WTS COMERCIO E SERVICOS EIRELI, CNPJ: 09.423.365/0001-01, no valor de R$ 
13.515,20 (treze mil e quinhentos e quinze reais e vinte centavos)

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes. 

Quissamã (RJ), 19 de junho de 2019.

Udete Mota Llobera Ferriol
Secretária Municipal de Administração

 Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300          

EXTRATO DE CONTRATO

1 - CONTRATO Nº 136/2019.

2 -  Fato gerador: Solicitação nº 927/2019 – Convite nº 046/2019 –  Processo nº

2709/2019 – SEMAG.

3 - Celebrado entre o Município de Quissamã e a empresa A. M. DE QUISSAMÃ

CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA.

4 – Objeto: Contratação de empresa para serviços de construção de cancelas em

madeira, vidraçaria, serviços de serralheria de grades e portões em diversos locais

do  Parque  de  Exposições  Renato  Queirós  Carneiro  da  Silva,  como  também

serviços  de  restauração  em  lajes  com  diversas  infiltrações  e  reconstrução  de

alvenaria em muros no entorno do Parque, conforme projeto básico que integra

este termo.

5 – Prazo: Em 02 (dois) meses.

6  -  Forma de Pagamento:  Em  02  (duas)  parcelas,  conforme  cronograma  de

desembolso.

7 - Valor total: R$ 110.068,81 (cento e dez mil, sessenta e oito reais e oitenta e um

centavos).

Quissamã (RJ), 25 de junho de 2019.

                  

Luiz Carlos Fonseca Lopes
Secretário Municipal de Agricultura, Meio Ambiente

 e Pesca

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE QUISSAMÃ
Av. Francisco de Assis Carneiro da Silva, Nº 560

Alto Alegre- Quissamã – RJ - CEP: 28.735.000 

 Tel: (22) 2768-7247

e-mail: cmsq@quissama.rj.gov.br/ cmsquissama.2017@gmail.com

Resolução CMSQ – nº 18/2019          Quissamã, 25 de junho de 2019.

O Conselho Municipal de Saúde de Quissamã, no uso de suas atribuições legais; com base na LDO,

LRF, Lei Complementar nº141/2012, Portaria nº 575/2012, resolução CNS Nº 459/12;

RESOLVE:

Tornar público o  Calendário de Reuniões do Conselho Municipal de Saúde de Quissamã no ano de

2019 atualizado  devido à  Reunião  Ordinária  realizada  no dia  24  de  junho com aprovação  dos

conselheiros .

CALENDÁRIO DE REUNIÕES DO CMSQ – ANO 2019

JAN FEV MAR ABR MAIO JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ

30 26* 27 24 28* 24 31 28 25* 30 27 18

Nota1: As reuniões ocorrerão em local e horário divulgados com antecedência, por meios eletrônicos e publicação no

D.O.Q., respectivamente, e as datas estarão sujeitas à alterações, conforme necessidade, com prévio aviso;

Nota 2: As reuniões extraordinárias, também, serão informadas previamente;

Nota 3: Atenção ao horário de início da reunião, a tolerância para segunda chamada é de 20 minutos, após a segunda 

chamada, não havendo quorum o Presidente encerrará a reunião.

Nota 4: Em dezembro a reunião será antecipada devido ao período festivo de fim de ano.

Nota 5*: Audiência Pública de Prestação de Contas no dia 26 de fevereiro de 2019.

Nota 6:Conferência Municipal de Saúde de Quissamã – 11 e 12 de abril de 2019 . (previsão)

Nota 7: Conferência Estadual da Saúde prevista para dia 24 a 26 de Maio de 2019. Tema: ‘’Democracia e Saúde’’.

Nota 8*: Audiência Pública de Saúde no dia 28 de Maio de 2019.

Nota 9: Conferência Nacional de Saúde de 4 a 7 de Agosto de 2019. Tema: ‘’Democracia e Saúde’’.

Nota 10:  Audiência Pública de Saúde no dia 25 de Setembro de 2019.

 

                       Laci Marliniano de Moraes

               Presidente do CMSQ – Biênio 2019-2021


